[image: image1.jpg]

ГЛАВА ОБОЯНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.07.2024 № 82-пг
г. Обоянь
О плане организационно-технических

мероприятий по подготовке и проведению выборов
Губернатора Курской области и выборов в органы местного самоуправления Обоянского района Курской области
8 сентября 2024 года
В соответствии с  Федеральным  законом от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Курской области от 20 июня 2012 г. № 51-ЗКО «О выборах Губернатора Курской области», Законом Курской области от 3 декабря 2009 г. № 106-ЗКО «Кодекс Курской области о выборах и референдумах», распоряжением Губернатора Курской области от 28 июня 2024 г. № 191-рг «О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям всех уровней в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года», постановлением Главы Обоянского района Курской области от 4 июля 2024 г. № 81 - пг «О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям всех уровней в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года», в целях оказания содействия избирательным комиссиям всех уровней (далее-избирательные комиссии) в организации подготовки и проведении 8 сентября 2024 года выборов Губернатора Курской области и выборов в органы местного самоуправления Обоянского района Курской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый план организационно-технических мероприятий по подготовке и проведению выборов Губернатора Курской области и выборов в органы местного самоуправления Обоянского района Курской области.
2. Предложить районным органам территориальных федеральных органов исполнительной власти, руководителям предприятий, учреждений и организаций Обоянского района независимо от форм собственности, в соответствии с действующим законодательством оказывать содействие избирательным комиссиям всех уровней в организации и подготовке проведения выборов Губернатора Курской области и выборов в органы местного самоуправления Обоянского района Курской области.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации - Управляющего делами Администрации Обоянского района О.В. Бухтиярову.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Обоянского района                                                                                       И. Глущенко
УТВЕРЖДЕН     постановлением
Главы Обоянского района

                                                                                   от 04.07.2024 № 82-пг
ПЛАН

организационно-технических мероприятий по подготовке и проведению выборов Губернатора Курской области и выборов в органы местного самоуправления Обоянского района Курской области
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственный за исполнение

	1
	Опубликование списков избирательных участков с указанием их номеров и границ (если избирательный участок образован на части территории населенного пункта) либо перечня населенных пунктов (если избирательный участок образован на территориях нескольких населенных пунктов), мест нахождения участковых избирательных комиссий, помещений для голосования и номеров телефонов участковых избирательных комиссий
	Не позднее

29 июля 2024 года
	Администрация Обоянского района Курской области

	2
	Оказание содействия в  реализации требований законодательства Российской Федерации о выборах по информированию избирателей об образованных избирательных участках и формировании избирательных комиссий, опубликованию предоставляемой Избирательной  комиссией Курской области информации о ходе подготовки и проведения выборов
	Весь период
	АУКО «Редакция «Обоянская газета» Курской области                    ( по согласованию)

	3
	Предоставление избирательным комиссиям на безвозмездной основе необходимых помещений, соответствующих установленным требованиям законодательства, включая помещения для голосования избирателей, помещения для работы участковых избирательных комиссий и хранения избирательной документации, транспортных средств, средств связи, технологического и технического оборудования
	Весь период
	Администрация Обоянского района Курской области, органы местного самоуправления

	4.
	Предоставление сведений об избирателях в территориальную избирательную комиссию для уточнения списков избирателей
	2 раза в неделю;

за 20 дней до дня голосования – 3 раза в неделю,

за 7 дней - ежедневно
	Администрация Обоянского района Курской области

	2 раза в неделю,     за 20 дней до дня голосования -

3 раза в неделю,

за 7 дней - ежедневно
	Отделение по вопросам Миграции ОМВД России по Обоянскому району

	ежемесячно до 20 числа, и за 5 дней до голосования
	Военный комиссариат Обоянского района

	сразу после вступления приговора/решения в законную силу
	Обоянский

районный суд

	5
	Оказание содействия в реализации избирателем права подачи заявления о включении в список избирателей по месту нахождения лично в территориальную избирательную комиссию или через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг либо в электронном виде через федеральную государственную информационную систему "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)"
	С 22 июля по

2 сентября 2024 года
	Администрация Обоянского района Курской области,  Главы муниципальных образований Обоянского района (по согласованию)

	5
	Оказание содействия в реализации избирателем права подачи заявления о включении в список избирателей по месту нахождения лично в участковую избирательную комиссию
	С 26 августа по
2 сентября 2024 года
	Главы муниципальных образований Обоянского района (по согласованию)

	6
	Выделение и оборудование на территории каждого избирательного участка специальных мест (специального места) для размещения предвыборных печатных агитационных материалов
	Не позднее чем за 30 дней до дня голосования -

не позднее

8 августа 2024 г.
	Главы муниципальных образований Обоянского района (по согласованию)

	7.
	Безвозмездное  выделение помещений, пригодных для агитационных публичных мероприятий  для проведения встреч зарегистрированных кандидатов, их доверенных лиц, представителей избирательных объединений с избирателями
	По заявлению зарегистрированного

кандидата
	Администрация Обоянского района Курской области, Главы муниципальных образований Обоянского района, собственники, владельцы помещений (по согласованию)

	8
	Организация в день выборов торгового, транспортного, медицинского и культурного обслуживания избирателей
	6-8 сентября
2024 года
	Администрация Обоянского района Курской области, Главы муниципальных образований Обоянского района (по согласованию)

	9.
	Обеспечение общественного порядка, сохранности избирательных документов на избирательных участках, сопровождения и охраны транспортных средств, перевозящих избирательные документы
	6-8 сентября
2024 года
	ОМВД России по Обоянскому району (по согласованию)

	10
	Рассмотрение заявлений о выделении помещений для проведения встреч зарегистрированных кандидатов, их доверенных лиц с избирателями
	В течение трех дней со дня

подачи заявления
	Главы муниципальных образований Обоянского района, собственники, владельцы помещений (по согласованию)

	11
	Обеспечение контроля за соблюдением требований пожарной безопасности в помещениях избирательных комиссий и помещениях для голосования, а также на прилегающих к ним территориях
	Весь период
	Главы муниципальных образований Обоянского района (по согласованию),  отдел ГО и ЧС Администрации Обоянского района Курской области

	12
	Оказание содействия в
оборудовании избирательных участков для проведения голосования

	Весь период
	Администрация Обоянского района Курской области, Главы муниципальных образований Обоянского района (по согласованию)

	13
	Обеспечение условий для беспрепятственного доступа к помещениям для голосования избирателей, являющихся инвалидам и лицами с ограниченными возможностями здоровья
	Не позднее

6 августа 2024 года
	Администрация Обоянского района Курской области, Главы муниципальных образований Обоянского района (по согласованию)

	14
	Обеспечение условий для сохранности технических средств и информационных ресурсов, нормального функционирования комплексов Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»
	Весь период
	Глава Обоянского района Курской области

	15
	Обеспечение условий для  резервного автономного энергоснабжения помещений для голосования избирательных участков, где будут использоваться комплексы обработки избирательных бюллетеней, а также здания, в котором  размещены территориальная избирательная комиссия Обоянского района и ГАС «Выборы»
	6 августа –

8 сентября 2024 года
	Глава Обоянского района Курской области, главы муниципальных образований Обоянского района (по согласованию),

электросетевые и энергоснабжающие  организации на территории Обоянского района (по согласованию)

	16
	Обеспечение принятия неотложных мер по пресечению противоправной агитационной деятельности, в том числе экстремистской, определяемой в соответствии со статьей 1 Федерального закона «О противодействии экстремистской деятельности», предотвращению изготовления подложных и незаконных предвыборных агитационных материалов и их изъятию, установлению изготовителей и распространителей указанных материалов, источников их оплаты, выявлению участников иной противоправной агитационной деятельности, а также своевременное информирование соответствующих избирательных комиссий о выявленных фактах и принятых мерах, своевременное направление материалов в суд
	Весь период
	Отделение в                  г. Обояни УФСБ России по Курской области (по согласованию), ОМВД России по Обоянскому району (по согласованию)